
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 103 

Data 08-08-2018 

OGGETTO: INTEGRAZIONE ALL'ATTO DI 

ADESIONE DEL SERVIZIO REGIONALE PORTALE 

PAGAMENTI 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  otto del mese di agosto alle ore 17:00, nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 

legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Assente 

 

Totale presenti n.   2       Totale assenti n.   1.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 103   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE: Lorena Marco 

 

 

 

OGGETTO INTEGRAZIONE ALL'ATTO DI ADESIONE DEL SERVIZIO 

REGIONALE PORTALE PAGAMENTI 
 

 

L A  G I U N T A   C O M U N A L E 

 
VISTA la suindicata proposta di deliberazione; 

VISTO l’art. 5 comma 4 del D.LGS. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. - Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD) - nonché l’art. 15, comma 5 bis del D.L. n. 179 /2012, con i quali è stato introdotto 

l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con 

l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, avvalendosi per le “attività di incasso 

e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all’art. 81, comma 2 bis del decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento 

abilitati ai sensi dell’art. 5, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”; 

VISTE le Linee Guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) per l’effettuazione dei pagamenti 

elettronici a favore delle pubbliche amministrazione e dei gestori di pubblici servizi” (pubblicate nella 

G.U. del 7 febbraio 2014); 

VISTO il Regolamento Europeo sulla Privacy 679/2016 (GDPR - General Data Protection 

Regulation); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 06.12.2017 avente ad oggetto: 

“Implementazione adesione a PagoPa e adesione al servizio regionale MyPay relativo ai pagamenti 

telematici verso le pubbliche amministrazioni”, con la quale questa Amministrazione ha stabilito di 

implementare l’adesione al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche 

Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi per mezzo dell’infrastruttura denominata “PagoPA” 

con modalità indiretta, tramite intermediario tecnologico, aderendo contestualmente al servizio 

regionale MyPay messo a disposizione da Regione Lombardia, secondo la modalità operativa 

“Pagamento spontaneo (modalità Base)”; 

CONSIDERATO che l’adesione al Servizio comporta il trattamento di dati personali riferibili a 

persone fisiche coinvolte nel processo dei pagamenti, a qualsiasi titolo dovuti, nei confronti degli Enti 

che utilizzano il Portale dei Pagamenti di Regione Lombardia; 

VISTI: 

• il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.; 

• il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con legge 17 dicembre 2012, n. 221; 

• le “Linee guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni 

e dei gestori dei pubblici servizi” dell’AgID; 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

• il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa e contabile 

della Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 

s.m.i.; 

Con voti tutti favorevoli, 

D E L I B E R A 
1. Di aver preso visione delle “CONDIZIONI GENERALI DEL SERVIZIO”, parte integrante e 

sostanziale del presente atto (Allegato B); 

2. Di aver preso visione dei contenuti relativi al trattamento dei dati personali di cui all’Allegato C 

“TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI NEL CONTESTO DEL SERVIZIO PORTALE 

PAGAMENTI OFFERTO DA REGIONE LOMBARDIA”, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, e di nominare Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 

2016/679, quale Responsabile del trattamento, conferendo espressa e specifica autorizzazione nei 

confronti di Regione Lombardia in ordine alla nomina in qualità di Sub-Responsabili, per i 

medesimi trattamenti di dati personali, delle seguenti società: 

a. Lombardia Informatica s.p.a, Via Torquato Taramelli, 26 Milano, P.IVA 05017630152 

FINALITA’ DEL TRATTAMENTO DEI DATI/TIPOLOGIA DI ATTIVITÀ Gestione 

applicativa; 

b. Capgemini Services SAS, P.IVA652025792, 11 Rue de Tilsitt 75017 Paris, FINALITA’ 

DEL TRATTAMENTO DEI DATI/TIPOLOGIA DI ATTIVITA’ Gestione applicativa; 

c. Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Via San Martino della Battaglia, 56 00185 

Roma, 05724831002 FINALITA’ DEL TRATTAMENTO DEI DATI/TIPOLOGIA DI 

ATTIVITÀ Gestione applicativa; 

d. Lombardia Gestione srl, Via Torquato Taramelli 26 Milano, P.IVA 07004340969, 

FINALITA’ DEL TRATTAMENTO DEI DATI/TIPOLOGIA DI ATTIVITÀ Gestione 

Sistemistica, 

3. Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e 

nelle forme di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4 – del D.lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
 
 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 08-08-2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 08-08-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    09-08-2018     al     24-08-2018     

 

Addì 09-08-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 09-08-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 09-08-2018 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  19-08-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


